
Atto di Giunta   Pag. 1

COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE

Numero: 172

Data: 28/12/2023

OGGETTO: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA AL SINDACO DELLA 
RESPONSABILITA' DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 10:30 nella sala delle adunanze si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge:

Su numero 5 componenti risultano:

NOME E COGNOME CARICA Presenti Assenti

ELISA OLGA BERGAMASCHI Sindaco X  

BARBARA MARIA ARBINI Vice Sindaco X  

MARCO CHERUBINI Assessore X  

ELEONORA GIORGI Assessore X  

VINCENZO VINCI Assessore X  

TOTALE 5 0

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario Comunale D.SSA 
ANTONIA SCHIAPACASSA.
Il Presidente Sig. SINDACO ELISA OLGA BERGAMASCHI, dopo aver constatato la validità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all'argomento in oggetto.



Atto di Giunta   Pag. 2

Deliberazione G.C. n. 172 del 28/12/2023
L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Si dà atto che il Sindaco Elisa Olga Bergamaschi e gli Assessori comunali Marco Cherubini e Eleonora Giorgi sono 
collegati via Whats App così come consentito dalla Deliberazione G.C. n° 97 del 15/07/2021 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIUNIONI DELLA GIUNTA COMUNALE CON MODALITA' 
TELEMATICA”.

Richiamato il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 68 del 15/05/2023 e in particolare gli articoli 3 comma 4 e 26 comma 4;

Richiamate: 

- la deliberazione n. 75 del 29/05/2023 avente ad oggetto "Provvedimenti organizzativi dell'Ente" nella quale si 
procede a individuare il Servizio Polizia Locale in modo autonomo;

- la deliberazione n. 76 del 29/05/2023 avente ad oggetto “attribuzione temporanea al sindaco della 
responsabilità del Servizio Polizia Locale”; 

Considerato che attualmente il Servizio Polizia Locale continua a risultare privo di Responsabile;

Considerato che l'art. 53, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall'art. 23 c.4 della legge 448 del 
2001 che stabilisce che: “gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fatta salva l'ipotesi di cui all'art.97, 
comma 4 lettera del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, ………………omississ….., attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e 
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere 
documentato ogni anno con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”;

Considerato che all'interno dell'Organico non esistono professionalità cui attribuire le suddette responsabilità;

Dato atto che a seguito dell'ultima tornata elettorale del 3-4 ottobre 2021, è stato proclamato Sindaco di questo 
Comune l'Avv. Elisa Olga Bergamaschi;

Ravvisata l'opportunità di confermare l'attribuzione al Sindaco della Responsabilità del Servizio Polizia Locale dal 
01/01/2024 fino al 31/05/2024; 

Considerato che l'attribuzione delle responsabilità degli uffici e dei servizi ai componenti della giunta comunale non 
comporta la corresponsione di alcuna indennità;

 Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e s.m. e i.;

Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1) di attribuire, per quanto sopra indicato, al Sindaco Bergamaschi Elisa Olga, la responsabilità del Servizio 
Polizia Locale dal 01/01/2024 fino al 31/05/2024, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 53, comma 23, 
della legge 388/2000 e dagli art. 3 comma 4 e 26 comma 4, del vigente Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi;

2) di comunicare il presente atto all'interessato, nonché di disporne la pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell'Ente, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.;

3) di documentare il contenimento della spesa, ogni anno con apposita deliberazione, in sede di approvazione 
del Bilancio.



Atto di Giunta   Pag. 3

Parere allegato alla deliberazione  G.C.  n° 172 del 28/12/2023

Oggetto: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA' DEL SERVIZIO POLIZIA 
LOCALE

PARERI DI REGOLARITA'

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
F.to SCHIAPACASSA ANTONIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario e Tributi

F.to  MARIATERESA PALESTRA



Atto di Giunta   Pag. 4

G.C. 172/2023 - COPIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  SINDACO ELISA OLGA BERGAMASCHI F.to D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA

Copia conforme all'originale Il Segretario Comunale
D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva per decorrenza termini di cui al T.U. n.267 del 18/08/2000:

Art. 134 Comma 3 per decorrenza del termine di 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione.

X Art. 134 Comma 4 per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA


